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Tفرار از بن بست ها I H U B C O . C O M

چگونه در آینده از بن بست ها در مسیر 
پستی و کوریری دوری کنیم؟

زمان محدود است و منابع شرکت ها بی پایان نیست. اغلب 
برای  که  دارند  نظر  اتفاق  پستی  و  کوریری  حوزه  مدیران 
مدیریت بهتر باید از پروژه های خاصی حمایت کرد. برخی 
به اجرای طرح برج کنترل به عنوان یک راه حل باور دارند و 
بعضی به دنبال روش چراغ خاموش می روند. برنامه ریزی در 
لحظه، DDMRP، به اشتراک گذاری پیش بینی ها و پیش بینی 
فروش نیز از طرح های موردتوجه مدیران این حوزه برای 
لجستیکی  و  پستی  بن بست های  با  برخورد  از  جلوگیری 
به  تبدیل  می توانند  روش ها  این  خود  آیا  اما  هستند.  

تهدیدی در مسیر ارسال کالاها شوند؟

طرح برج مراقبت
بهبود  منظور  به  معمولاً   )Control Tower( کنترل  برج 
مورد  پستی_لجستیکی  عملیات  در  کنترل  و  کلی  دید 
استفاده قرار می گیرد. این ابزار به شرکت ها این امکان را 
می دهد که عملیات خود را در زمان واقعی زیر نظر بگیرند 
و درخواست ها و وقایع را بر اساس اطلاعات جاری کنترل 
کنند. به کارگیری چنین طرحی می تواند در بهبود مدیریت 
بهبود  و  مخاطرات  کاهش  کوریری،  و  پستی  روند  چرخه 
این  صحیح  اجرای  صورت  در  واقع  در  کند.  کمک  کارایی 
طرح ها از بن بست های لجستیکی و پستی که مسیر ما را 

می کنیم. دوری  می بندد 

اما مشکل کجا شروع می شود؟ 
از  بسیاری از پروژه های برج کنترل بدون تعریف دقیقی 
آنچه در حال کنترل است شروع می شوند. این ممکن است 
به دلیل عدم تعریف مناسب اهداف و نیازهای کسب وکار 
باشد. بدون اینکه بدانیم که چه چیزی باید کنترل شود 
و چگونه این کنترل به فرآیندهای کلان سازمان متصل 
صرفه  به  است  ممکن  کنترل  برج  پروژه های  می شود، 
نباشند و به ضرر منابع مالی و انسانی شوند. این خود یک 
بن بست در مسیر پستی و لجستیکی است. یعنی راه حل 
مشکل خود می تواند در صورت اجرای ناصحیح تبدیل به 

مشکل شود.
پیشنهاد من این است که پیش از شروع هر پروژه برج 
تعیین  را  نیازهای کسب وکار  و  اهداف  به دقت  کنترلی، 
کنید و یک راهبرد واضح برای اتصال دید به دست آمده از 
طریق این پروژه به فرآیندها و عملیات سازمانی خود ایجاد 
این  در  متخصصان  مشاوره  و  تجربه  از  همچنین،  کنید. 
زمینه استفاده کنید تا پروژه ای بهینه و با بازدهی بالا را 
پیاده سازی کنید. از این طریق، می توانید از هدررفت منابع 

جلوگیری و به نحو مؤثرتری از این ابزار استفاده کنید.

طرح چراغ خاموش
طرح چراغ خاموش فرض می کند که برنامه ریزی می تواند 
نیاز  برنامه ریز  به  که  شود  انجام  اتوماتیک  گونه ای  به 
نداشته باشد. این ایده ممکن است در زمان هایی که نیاز 
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به افراد زیادی برای برنامه ریزی است موثر باشد. با این که 
این روش نیز خود برای فرار از مسیرهای بسته است ولی 
اجرای آن پیچیده است. شاید آموزش افرادی که قادر به 
برنامه ریزی های دقیق و موثر هستند روش بهتری باشد. 

شاید آینده راه حل طرح چراغ خاموش باشد
در آینده ممکن است با پیشرفت  فناوری هایی مانند هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی، امکان برنامه ریزی بدون نیاز 
به برنامه ریزها شدنی تر شود. در این حالت مسیر به صورت 
با وجود چراغ های  انگار مسیر  و  اتوماتیک طی می شود 
حاضر،  حال  در  اما  است.   طی شدن  قابل  نیز  خاموش 
بهینه ترین رویکرد افزایش دانش و مهارت برنامه ریزها به 

عنوان عوامل کلیدی در موفقیت برنامه ریزی است.

برنامه ریزی در لحظه
درست است که داده های زمان واقعی در زنجیره تأمین 
برای  به عنوان فرصتی  در دسترس هستند و می توانند 
برنامه ریزی مورد استفاده قرار گیرند. استفاده از اطلاعات 
مانند  برنامه ریزی  عوامل  به روزرسانی  به  واقعی،  زمان 
زمان های لازم برای تحویل، نرخ تبدیل، بازدهی، زمان های 

انتظار، قیمت های بازار و دسترسی می تواند کمک کند.
و  پست  دنیای  در  انقلابی  دقیق  و  روز  به  داده های 
لجستیک ایجاد می کنند. در این شکی نیست. این داده ها 

هستند. کارایی  افزایش  و  خطا  کاهش  باعث 
اگر از داده ها با در بازه زمانی کوتاه برای تصمیم گیری و 

برنامه ریزی استفاده کنیم چه می شود؟
 داده هایی که در زمانی کوتاه جمع می شوند ممکن است 
دارای نویز باشند. کار ما ترجمه اطلاعات به دست آمده از 
قابل  را  داده ها  که  چیزی  یعنی  است.  لحظه ای  اطلاعات 
اطمینان می کند کلان بودن آن ها است. داده های کلان در 
بازه زمانی طولانی تری به دست می آیند. در نتیجه اگر قصد 
ما استفاده از اطلاعات لحظه ای برای برنامه ریزی بهتر است 
بازه  افزایش  را کاهش دهیم. پس  نرخ بهینه سازی  باید 
زمانی بررسی اطلاعات به دست آمده در واقع راه حل فرار از 

بن بست است.

 DDMRP طرح 
یا برنامه ریزی بر اساس میزان تقاضا

این طرح می تواند به شرکت های پستی، کوریری و لجستیکی 
کمک کند تا بر اساس میزان تقاضای حال حاضر میزان تقاضا 
را در آینده پیش بینی کنند. در صورتی که میزان تقاضا با 

روند ثابتی حرکت کند این طرح جواب می دهد. 

 اگر میزان تقاضا نشانگر خوبی از
آینده نباشد چه؟

مدیریت تقاضا برای هر سازمانی متفاوت و پیچیده است. 
بنابراین یک طرح کلی پاسخگوی همه نیست. در صورتی 
که میزان سفارش ها با روند ثابتی کاهش یا افزایش پیدا 
کنند، این طرح کار می کند. . اما در واقعیت، تقاضا ممکن 
حاضر  حال  سفارش های  و  باشد  پیچیده  و  متغیر  است 

همیشه نماینده دقیقی از تقاضا در آینده نیستند.
بنابراین، برای هر سازمان ممکن است بهتر باشد که مدل 
موجودی گیری خود را براساس شرایط و خصوصیات خود 
تنظیم کند. انتخاب یک مدل موجودی گیری یا آماده سازی 
خاص  نیازهای  به  توجه  با  باید  آینده  سفارش های  برای 
سازمان و مشتریانش انجام شود. به عبارت دقیق تر، این 

مدل باید تطابق با الگوهای واقعی تقاضا داشته باشد.
به اشتراک گذاری پیش بینی ها و پیش بینی فروش

میزان  پیش بینی  برای  روش هایی  از  شرکت ها  بیشتر 
فروش و تقاضا استفاده می کنند. اما بیشتر این روش ها 
دقیق نیست! این روش   ها بر اساس دوران اوج فروش، 
افزایش سفارش ها به شکل فصلی یا ترند و مد در دنیا 

می کنند. ارائه  را  پیش بینی هایی 

 وقتی این راه حل ها دقیق نیستند،
چاره چیست؟ 

روند کلی قابل پیش بینی است ولی اعتماد کامل به این 
برنامه ها در بیشتر اوقات پیشنهاد نمی شود.
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